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Study programme: Informatics

Study branch: Software Systems

Prague 2018

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In Prague on 10.05.2018 signature of the author

i

Title: HelenOS routing and porting of BIRD

Author: Stanislav Gálfy

Department: Department of Distributed and Dependable Systems
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Introduction

Motivation and goals

This thesis aims to describe the upgrade of HelenOS from an operating system
that can act only as a simple network endpoint to a routing operating system
with some advanced features.

HelenOS is a modern multipurpose operating system mainly used as a plat-
form for academic research. Upgrading it to a routing operating system opens
up multiple possibilities for further research.

BIRD is a routing daemon developed in CZ.NIC research laboratories. It
is, like HelenOS, an open source project. Porting of this application will require
significant improvements of HelenOS network stack, possibly changes in operating
system dependent parts of BIRD and creating a testing environment.

A machine running HelenOS with ported BIRD will become a router capa-
ble of dynamically configuring itself based on information it receives from other
routers in the network.

The improvements made to the network stack will be reusable both by He-
lenOS native applications and future ported POSIX applications.

Content

The first Chapter describes BIRD on UNIX-like systems with emphasis on system
dependent parts.

The second Chapter briefly covers HelenOS parts relevant to this thesis. That
is mostly network stack and libraries related to it.

The third Chapter contains analysis. It describes prerequisites, possible ap-
proaches to porting BIRD and port requirements on the network stack and BIRD.

The fourth Chapter describes the implementation of changes in the HelenOS
network stack, HelenOS libraries and a BIRD system-dependent layer.

The fifth Chapter evaluates the whole work by describing a series of tests in
a virtual environment, proving that implementation is functional.
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1. BIRD

BIRD is a routing daemon continually developed in CZ.NIC research laboratories.
Currently, it is ported to Linux and BSD. It is deployed on some of the important
Internet nodes, for example in Moscow, Milan, London.

BIRD’s main role in a routing process is to keep the operating system routing
table or tables updated according to information received from other routers in
the network.

The most important functionalities that BIRD requires from an operating
system to achieve this goal are network interfaces scanning, routing tables scan-
ning, writing entries into routing tables, sending and receiving TCP, UDP and
IP messages.

The following text first briefly describes BIRD’s overall structure, execution
flow, then focuses on OS dependent parts. Relevant protocol implementations
are briefly described at the end of the Chapter.

1.1 Version

A new version of BIRD is released approximately every three to four months. The
version ported to HelenOS is 1.5.0, which was the actual version of BIRD when
work on this thesis started. The whole text of the thesis refers to this version.
Documentation corresponding to it can be found archived at [6] and [7].

1.2 BIRD modules

BIRD splits its functionality into seven main modules. The core of BIRD is imple-
mented in a module called nest. It contains structures and functions for storing
and handling all data collected by BIRD. They can be obtained during synchro-
nization with an OS (e.g. network interfaces information, local OS routes) or by
one of the routing protocols (e.g. routes advertised by other routers, neighbors
information).

The module sysdep contains a system dependent code. A separate Section
1.5 is dedicated to this module.

Routing protocols are implemented in the proto module. Currently, they are
OSPF, RIP, BGP, RADV, static and pipe. Description of protocol implementa-
tions relevant to this thesis can be found in the Section 1.6.

BIRD uses a configuration file to configure routing protocols, kernel proto-
cols, logging, filters and other options. The module conf handles parsing and
interpretation of this file.

Filters are part of a simple, BIRD specific, programming language. They can
be used to apply additional rules when passing routes between protocols and the
core routing table. They are implemented in the filter module.

Helper functions, for example handling BIRD memory management, bit op-
erations, IP address manipulation, checksum calculation are implemented in the
lib module.
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The last to mention is the client module. The BIRD client, which is a
separate binary file, is compiled from this module’s code. The client can be used
for communication with a running instance of BIRD. It can display information
about BIRD status, running protocols, protocol interfaces, routes, etc. It is also
possible to reconfigure BIRD with another configuration file through the client.

1.3 Execution flow

Most of the application runs in a single thread inside the main loop. There is one
exception, covered in the Section 1.4 . The Figure 1.1 shows key points of the
application execution.

Figure 1.1: Bird execution flow.

Initialization

BIRD initializes modules and resources, performs a test for other running in-
stance of BIRD, sets user ID and group ID and daemonizes process by forking it
during this phase. The most important part of this phase is reading and parsing
configuration for the first time. Protocols are initialized according to the config-
uration. Sockets are created and configured, timers for protocol-specific events
are started and receive/transfer hooks are set during the protocol initialization.

Timer handling

The main loop is entered after the initialization phase. Time is updated at
the beginning of the loop. The timers are examined next. Hook functions are
executed on the ones that expired. Most operations are realized at this point. The
operations are synchronization with OS routing tables and interfaces, protocol
message transfer through sockets, rereading of the configuration file, etc. Timers
are mostly recurring, so after executing the hook, they are rescheduled.

Socket reading and writing

BIRD executes select on two sets of sockets when timers are handled. Initially,
the first set contains sockets with receive hooks, the second set contains sockets
with transfer hooks. One socket can belong to both sets. After the select,
the first set contains sockets that are available for reading without blocking, the
second set contains sockets that are available for writing without blocking.
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All sockets used by BIRD are configured to be non-blocking during initial-
ization, which means reading a socket that has no available data returns error
immediately.

If available, the data are received through the socket and passed to the receive
hook associated with the socket. The receive hook processes the data according
to the protocol and retrieved information is propagated to the core and possibly
to other running protocols.

The data can be, for example, a protocol-specific message from a remote
router, a message with a route or an interface information from OS.

The result of processing can be a new route in BIRD core, a new interface
core structure, etc.

Protocols are sending messages in predefined intervals (timers are used). Only
TCP sockets are checked for writing availability to determine if a socket is con-
nected.

1.4 Threads

The BIRD documentation [6] is slightly inconsistent on this topic.
The design goals Chapter and the task documentation Chapter are stating

that BIRD is a single threaded application. The main reason given by the docu-
mentation for choosing this approach is the complexity of locking mechanisms of
a multi-threaded application. Custom scheduling mechanism is implemented to
make BIRD responsive in real time. Bigger tasks are split into smaller parts and
linked together with events and timers.

On the contrary, BFD Chapter states the protocol uses a separate thread.
The protocol uses it to avoid being blocked by some of the bigger events for too
long. The separate thread is only needed for the core part of the protocol. The
rest of it runs in the main thread.

After examining the source code, it can be concluded that BIRD runs in a
single thread with the exception of BFD protocol. This protocol uses POSIX
thread library. Usage of this library is not separated into the system dependent
module. It is used directly in the BFD protocol code.

1.5 System dependent parts

BIRD tries to isolate all system dependent parts of the code into the sysdep

module. There are some exceptions, for example, the BFD protocol. The module
is further split into two layers.

• the upper layer, called UNIX, is a code common for all UNIX-like systems

• the lower layer is the OS family specific code. The implementation is chosen
based on the target OS. It is configured before compiling. There are two
implementations of the lower layer.

– linux - The Linux OS family specific code.

– BSD - The BSD OS family specific code.

The Figure 1.2 shows the most relevant exchanges between the OS and BIRD.
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Figure 1.2: BIRD OS communication.

1.5.1 UNIX

This layer implements the main function and the main loop described in the Sec-
tion 1.3. Also, functions for handling sockets, files, timers and the synchronization
with the OS are implemented here.

Network sockets are used to provide routing protocols with means to send and
receive messages over IP, UDP and TCP. UNIX sockets on this layer are used to
check for an already running instance of BIRD and for communication with the
BIRD client.

The code dealing with an OS synchronization is implemented by two protocols,
proto unix kernel and proto unix iface. The first is for the routing table
synchronization and the second is for the interface synchronization. They are
represented by the same structures with hooks for events like a protocol start,
reconfiguration, pre-configuration, post-configuration, shutdown, etc., as routing
protocols.

The OS synchronization code here does not actually use any OS library. It
only uses the lower layer (Linux or BSD). It expects functions for the interface
scanning, routing table scanning and route replacement from the lower layer.
Their implementation for Linux is described in 1.5.2 and for BSD in 1.5.3. All
the calls to the lower layer are handled by timers created during the initialization
or the reconfiguration of the two protocols.

Time updates can be handled in two ways. The monotonic clock implementa-
tion is used if provided by the OS. Otherwise, BIRD’s internal clock implemen-
tation is used.

1.5.2 Linux

The Linux layer implements the synchronization with the OS using kernel sock-

[…]

kernel multiserver architecture. Even though the created socket implementation
only includes a functionality needed by BIRD, it is easily extensible and ready to
be used by other POSIX and HelenOS native applications.

Several additional changes were made to the HelenOS network stack to make
BIRD functional. A new HelenOS lower system-dependent layer was implemented
in BIRD. HelenOS routing table data structure was upgraded to a trie. The trie
implementation is also reusable.

A virtual network environment was created for testing. Multiple changes were
made to the network configuration while BIRDs were running. All changes were
correctly communicated between all nodes in case of OSPF and BGP protocols.
The RIP protocol was functional only in a static environment. Tests prove that
BIRD’s HelenOS layer and sockets are functional. The environment is also suit-
able for testing other HelenOS networking related features.

Future work

There are BIRD functionalities which are still not supported by HelenOS.
To support IPv6, HelenOS network stack needs multiple IPv6 related up-

grades. Most of them are discussed in thesis IPv6 for HelenOS [13].
Part of another thesis, Port of QEMU to HelenOS [11], dealt with implemen-

tation of POSIX threads. Unfortunately, the implementation is not merged into
the HelenOS trunk. If a merge of this branch into the trunk happens in the
future, it should be simple to support the BFD protocol.

New versions of BIRD with new features are released continually. The ported
version can be upgraded, when requirement on some of the latest features arises.
This thesis should have laid enough ground work to make the upgrades relatively
simple.

There are still many unmet RFC requirements on HelenOS both as a host
and as a router that needs to be implemented to achieve compliance.
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grammer’s documentation, April 2015. URL ftp://bird.network.cz/pub/

bird/1.5/bird-doc-1.5.0.tar.gz. (as of May 1st 2018).
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List of Abbreviations

API - Application Programming Interface
AS - Autonomous System
BFD - Bidirectional Forwarding Detection
BGP - Border Gateway Protocol
BIRD - BIRD Internet Routing Daemon
BSD - Berkeley Software Distribution
CPU - Central Processing Unit
GNS3 - Graphical Network Simulator-3
ICMP - Internet Control Message Protocol
IP - Internet Protocol
IPC - Inter Process Communication
IPv4 - Internet Protocol version 4
IPv6 - Internet Protocol version 6
MAC - Media Access Control
MD5 - Message Digest 5 Algorithm
MTU - Maximum Transmission Unit
NIC - Network Interface Controller
OS - Operating System
OSPF - Open Shortest Path First
PDU - Protocol Data Unit
POSIX - Portable Operating System Interface
RADV - Router Advertisement Daemon
RIP - Routing Information Protocol
TCP - Transmission Control Protocol
UDP - User Datagram Protocol
VFS - Virtual File System
VM - Virtual Machine
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Appendices

49

A. Electronic attachment

Content of archive uploaded in Student Information System as electronic attach-
ment of the thesis.

• HelenOS/mainline - clone of repository
https://github.com/StanislavGalfy/helenos.git

branch bird-port-unmerged

- bird port mainline implementation, merged with master on 19.3.2018
(head 973be38). Branch bird-port was merged later, but merge was re-
verted into this branch because of coastline build errors.

• HelenOS/mainline/image.iso - pre-built image of HelenOS.

• HelenOS/coastline - clone of repository
https://github.com/StanislavGalfy/harbours.git

branch bird-port.
- bird port coastline implementation, merged with master head 453d818.

• HelenOS/topology - clone of repository
https://github.com/StanislavGalfy/topology.git

branch master

- Contains testing environment images and scripts.

• Diffs/mainline-status-diff.txt - list of mainline modified/added files.

• Diffs/coastline-status-diff.txt - list of coastline modified/added files.

• Diffs/mainline-diff.txt - full mainline diff, can be also seen in pull request
on github (https://github.com/StanislavGalfy/helenos/pull/2/files).

• Diffs/coastline-diff.txt - full coastline diff, can be also seen in pull request
on github (https://github.com/StanislavGalfy/harbours/pull/1/files).
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B. Compiling and running

Prerequisites:

• VDE2

• QEMU - compiled with --enable-vde option. QEMU is installed without
enabled VDE when package manager is used in some cases. Install QEMU
with script included in HelenOS mainline contrib folder to ensure this
option is enabled.

• GIT - optional, for getting sources from online repositories

All source codes can be found in the electronic version of the thesis or in online
repositories as shown below.

To download repositories, git must be installed. Rest of the text will assume,
all three are cloned into ∼/HelenOS/ folder.

mkdir ∼/HelenOS
git clone https://github.com/StanislavGalfy/helenos.git

∼/HelenOS/mainline
git checkout bird-port-unmerged

git clone https://github.com/StanislavGalfy/harbours.git

∼/HelenOS/coastline
git checkout bird-port

git clone https://github.com/StanislavGalfy/topology.git

∼/HelenOS/topology

If sources from the electronic version are used, it will be assumed, that the
HelenOS folder is copied into the home folder. The electronic version also contains
a pre-built image of HelenOS, so steps up to the start of the virtual environment
can be skipped.

The next step is to initialize a directory for coastline build, as instructed in
the coastline readme.

cd ∼/HelenOS/build-ia32
∼/HelenOS/coastline/hsct.sh init /HelenOS/mainline ia32 build

At this point, BIRD is ready to be installed into HelenOS.

∼/HelenOS/coastline/hsct.sh install bird

cd ∼/HelenOS/mainline
make

The virtual environment can be started now.

cd ∼/HelenOS/topology
./topology.sh
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The script uses the image of HelenOS created with previous steps for six of the
nine nodes.

Another script, ./run-birds.sh, is provided to start birds on all nodes. The
script uses QEMU monitor, so it should be used only once all nodes are fully
booted. The script runs all node-specific scripts for configuring network and
starting BIRD.
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C. Detailed configuration of
autonomous systems

Figure C.1: Network A topology

Figure C.2: Network B topology
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Figure C.3: Network C topology
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