Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Stanislav Gálfy

Název práce HelenOS routing and porting of BIRD

Rok odevzdání 2018

Studijní program Informatika **Studijní obor** Softwarové systémy

Autor posudku Martin Děcký **Role** vedoucí

Pracoviště Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Text posudku:

Cílem diplomové práce pana Gálfyho je naportovat routovací daemon BIRD do mikrojádrového multiserverového operačního systému HelenOS a rozšířit funkcionalitu síťového stacku v systému HelenOS o komplexní routování paketů. Vzhledem k tomu, že daemon BIRD je primárně vyvíjen pro operační systémy unixového typu a systém HelenOS naopak neimplementuje ucelené unixové API, bylo prvořadým krokem úspěšné implementace provedení analýzy možných způsobů vzájemného přizpůsobení obou open-source projektů tak, aby výsledek poskytoval praktickou funkcionalitu a zároveň aby nedošlo k úplnému rozštěpení vývoje jednoho nebo druhého projektu, což by bránilo v přejímání změn z hlavních vývojových větví.

Provedená analýza rozebírá základní varianty adaptace jednotlivých vrstev obou softwarových celků a směřuje k velmi racionálním závěrům jak v obecné rovině, tak v kontextu komponentové architektury systému HelenOS. Popis implementace potom tyto závěry konkretizuje do podoby programátorských konstrukcí.

Samotnou prototypovou implementaci lze na základě dodaných testovacích scénářů považovat za funkční. Změny provedené v daemonu BIRD a v operačním systému HelenOS jsou rozumně neintrusivní a kvalita zdrojových kódů (přestože se v drobných detailech odchyluje od zavedeného coding style) je solidní. Také rozsah implementace (jen samotné úpravy systému HelenOS mají rozsah asi 10 KLOC) odpovídá systémovému charakteru práce a obvyklým požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Text práce je napsán kvalitní angličtinou a je velmi dobře čitelný. Po formální a stylistické stránce tak práci prakticky není co vytknout.

Odevzdaná práce jasně dokládá autorům vhléd do předmětné problematiky, analytické i implementační dovednosti a schopnost samostatné práce, které jsou očekávány u absolventů MFF UK.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 31. 5. 2018

Podpis: